Дело № 1-217/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Краснодар «16» мая 2017 года

Октябрьский районный суд в составе:

Председательствующего Казанской Н.Б.,

при секретаре Сироткиной А.А.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника

Краснодарской транспортной прокуратуры ФИО1

подсудимого ФИО2,

защитника (удостоверение №, ордер №) ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО2, 

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

12.02.2017 года в первой половине дня, точное время не установлено, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном между жилыми многоэтажными домами № и 32/1 по 

<

адрес> края, на площадке для сбора мусора и бытовых отходов, обнаружил наркотическое средство, которое оставил незаконно хранить при себе без ведома других лиц, для личного употребления без цели сбыта. В 21 час 30 минут 06.03.2017 года, ФИО2 прибыл на платформу железнодорожной станции 

<

адрес>, где по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 6.8. Кодекса РФ об административных правонарушениях, был задержан сотрудниками полиции Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте.

В 22 час 30 минут, 06.03.2017 года, в служебном помещении Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 был обнаружен сверток фольги с растительным веществом и частицами порошкообразного вещества, которое согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамид (АВ-РINACA), и N-(1-карбамаил-2-фенилэтил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамида(РРА- 2201), которое является производным 2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса составила 0,053 гр.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, добровольно и в присутствии адвоката заявил ходатайство об особом порядке судопроизводства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

В судебном заседании суд удостоверился в соблюдении установленных законом норм, для постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО2 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает признание ФИО2 своей вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельством судом не установлено.

С учетом личности подсудимого, который на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307- 310, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным и назначить наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамид (АВ-РINACA), и N-(1-карбамаил-2-фенилэтил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамида(РРА- 2201), которое является производным 2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, 2 ватных тампона со смывами с рук гр. ФИО4, хранящиеся в камере хранения Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить;

материалы административного производства по делу об административном правонарушении, возбужденное в отношении гр. ФИО2 по ст. 6.8 КоАП РФ – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий -